
COMUNE DI GRADARA
Provincia di Pesaro-Urbino

Reg. gen. n. 13   
Sindaco

ORDINANZA N. 1 DEL 27/02/2025

OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE PER LA CHIUSURA DEL 
PLESSO SCOLASTICO DI VIA TAVULLIA PER MOBILTAZIONE DEI 
LAVORATORI DEL SETTORE AGRICOLO.   

L'anno duemilaventicinque, il giorno ventisette del mese di Febbraio,

IL SINDACO

PRESO ATTO, come da Ordinanza n. 77/2025 della Questura di Pesaro Urbino, acquisita agli atti 
con Prot. n. 2580 in data 27/02/2025, che dal 27/02/2025 al 01/03/2025, si svolgerà una 
mobilitazione dei lavoratori del settore agricolo contro le politiche governative, che toccherà alcuni 
comuni della provincia di Pesaro e che vedrà la partecipazione di circa 100/120 mezzi agricoli e 200 
persone;

VISTO il programma dell’ iniziativa in base al quale, nel pomeriggio del 28/02/2025, dalle ore 
15:00 alle ore 17:00 circa, in concomitanza con l’ uscita degli alunni della Scuola Primaria “Gino 
Strada” e della Scuola dell’ Infanzia “I Coriandoli”, il corteo dei mezzi agricoli attraverserà il 
territorio comunale di Gradara, in corrispondenza di Via Tavullia e di Strada della Romagna;

RITENUTO pertanto necessario, al fine di garantire la pubblica incolumità e di evitare disagi alla 
circolazione, disporre, nella giornata del 28/02/2025, la chiusura anticipata alle ore 14:30, della 
Scuola Primaria “Gino Strada” e della Scuola dell’ Infanzia “I Coriandoli”, onde consentire il 
regolare deflusso degli scuolabus e delle autovetture;

RICHIAMATO l’ articolo 54 , comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, ai sensi del quale “Il 
Sindaco, quale ufficiale del Governo, adotta con atto motivato provvedimenti, anche contingibili e 
urgenti nel rispetto dei principi generali dell'ordinamento, al fine di prevenire e di eliminare gravi 
pericoli che minacciano l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana. I provvedimenti di cui al 
presente comma sono preventivamente comunicati al prefetto anche ai fini della predisposizione 
degli strumenti ritenuti necessari alla loro attuazione”;

Attesa l’urgenza e l’indifferibilità del presente provvedimento; 

Per le motivazioni espresse in premessa, 
ORDINA

Per la giornata del 28 febbraio 2025, la chiusura anticipata, alle ore 14:30, della Scuola Primaria 
“Gino Strada” e della Scuola dell’ Infanzia “I Coriandoli”, site in Via Tavullia snc, con la 
conseguente interruzione dell’attività scolastica e delle attività extrascolastiche pomeridiane, al fine 

COMUNE DI GRADARA U
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DIGITALE

Protocollo N.0002618/2025 del 27/02/2025
Firmatario: FILIPPO GASPERI



COMUNE DI GRADARA
Provincia di Pesaro-Urbino

di consentire il regolare deflusso degli scuolabus e delle autovetture a seguito della mobilitazione 
dei lavoratori del settore agricolo contro le politiche governative;

DISPONE
- che la presente ordinanza venga trasmessa:
- all’ Istituto Comprensivo Statale “G. Lanfranco” di Gabicce Mare (PU)
- alla Questura di Pesaro e Urbino;
- Alla Prefettura di Pesaro Urbino, UTG;
- al Comando Stazione dei  Carabinieri di Gabicce Mare;
- al Corpo Unico Associato di Polizia Locale Gabicce Mare Gradara;
- all’Ufficio Comunale Lavori Pubblici, Demanio e Patrimonio;
- alla Responsabile del Settore Servizi al Cittadino del Comune di Gradara;

Contro la presente ordinanza è ammesso, nel termine di 60 giorni dalla notificazione, ricorso al 
Tribunale amministrativo regionale (legge 6 dicembre 1971, n, 1034), oppure, in via alternativa, 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 giorni dalla notificazione 
(D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199).

Il presente provvedimento viene affisso all’Albo Pretorio del Comune di Gradara. 

 

Il Sindaco 
FILIPPO GASPERI 

COMUNE DI GRADARA U
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DIGITALE

Protocollo N.0002618/2025 del 27/02/2025
Firmatario: FILIPPO GASPERI


